

انستیتوت زنان، صلح و امنیت

گفتمان ملی برای صلح و مصالحه

پیشنهادنامه زنان عضو کمیته های صلح ولایتی

حوت ۱۳۹۳ - مارچ ۲۰۱۵



یکی از زنان عضو کمیته صلح ولایتی بدخشان که نقش اساسی در پیوستن یکی از قوماندان مشهور طالبان به دولت را ایفا کرد.

این پیشنهادنامه توسط زنان عضو کمیته‌های صلح ولایتی - ۳۳ ولایت- تهیه شده که حاصل سالها فعالیت آنان در عرصه صلح سازی در کشور است. اسامی این زنان در آخر این پیشنهاد نامه درج است.

انستیتوت زنان، صلح و امنیت، در طول سه سال گذشته، زنان عضو کمیته های صلح ولایتی را برای شمولیت شان در پیشبرد روند صلح، حمایت کرده است و برای تحقق این هدف در سطوح مختلف دادخواهی نموده است. در حال حاضر، زنان عضو کمیته های صلح ولایتی تبدیل به مدافعین صلح و مصالحه و مشاوره به زنان و مردان در سطح جوامع خود گردیده‌اند. این در حالی است که به شکل تدریجی آنها در حال سهیم شدن در حل منازعات محلی، قومی و تصمیم‌گیری‌ها به سطح ولایت و سطح ملی می‌باشند.

طی یک نشست ملی، زنان عضو کمیته های صلح ولایتی در همکاری با اعضای شورای عالی صلح در کابل در مورد موفقیت‌های نایل شده و چالش‌های که در اجرای روند صلح به آن مواجه هستند، گفتگو و تبادل نظر نمودند. بر اساس تجارب عملی این زنان در روند صلح، پیشنهادات ذیل را برای حکومت وحدت ملی و حامیان ملی و بین المللی تقدیم می‌نمایند.

اول: ما، زنان عضو کمیته های صلح ولایتی از سراسر کشور، پشتیبانی خود را از پیشرفت های اخیر حکومت وحدت ملی در مورد آغاز مذاکرات صلح با طالبان، اعلام نموده و از آن استقبال می‌نماییم. ما زنان معتقدیم که شمولیت همگان در روند صلح و مصالحه یگانه راه حل برای برقراری صلح و ثبات در افغانستان و منطقه می باشد.

دوم: در سه سال گذشته، ما زنان به طور خستگی ناپذیر تلاشهای فراوانی را در سطح جامعه جهت تسریع شمولیت مردم (بخصوص زنان) و حمایت از مکانیزم بازگشت مخالفین و مصالحه ملی که بخشی از کار های صلح و ادغام مجدد در ساختار شورای عالی صلح دولت افغانستان بود، انجام داده‌ایم.

سوم: ما با همه مردم به شمول زنان، دختران، مردان و پسران برای بلند بردن آگاهی آنان از روند صلح مشغول کار و فعالیت هستیم - ما دانش آموزان و جوانان را جهت اطلاع‌رسانی و آگاهی دهی از طریق مکاتب تشویق نموده و فرهنگ صلح و مصالحه (آشتی) را ترویج می‌دهیم. بسیاری از میان، پیام صلح را به خانواده‌های طالبان میرسانیم و مادران، همسران، دختران و خواهران شان را تشویق می‌نماییم، تا مردان خانواده خود را تشویق و اصرار به ترک خشونت نموده تا آنان سلاح های خود را به زمین گذاشته از شورش گری دست بر دارند.

چهارم: ما زنان اکثراً داکتر، معلمه، قابله، نرس و یا کارمند اجتماعی در سطح ولایت و ولسوالی خود هستیم و نقش صلح آفرینی را نیز داریم. ما با استفاده از مسلک خود صلح و مصالحه را ترویج می‌دهیم و افتخار داریم که بسیاری از ما، به خانه‌های مخالفین نیز راه یافته و زنان را در خانواده های طالبان به صلح و مصالحه دعوت مینماییم.

پنجم: ما همچنین نارضایتی‌ها و عقده‌هایی که مردم، مخصوصاً جوانان ما را به طرف افراطیت و خشونت سوق می‌دهد، تشخیص می‌دهیم و برای رفع آن چالش‌ها، با والی‌ها و دیگر نهاد های حکومت محلی در ولایات مان دادخواهی می‌کنیم. ما می‌دانیم که بعضی از نا بسامانی های اجتماعی جوانان ما را در مقابل حکومت و اجتماع عقده‌مند ساخته است که ریشه بسیاری از این نارضایتی‌ها و عقده های اجتماعی در پی بی عدالتی های طولانی و نبود فرصت های مساوی برای جوانان در مناطق ما بوده و هنوز هم می‌باشد. این باید در متن برنامه صلح و مصالحه حکومت وحدت ملی قرار گیرد. اگر زنان به طور منظم شامل مذاکرات صلح شوند، آنها قادر خواهند بود تا حرکت های را ایجاد نمایند تا اجتماع را به سوی مصالحه سوق دهند. چون ما زنان نه تنها که عامل و شامل جنگ هستیم بلکه واقعیت های خانواده ها را نیز درک می‌نماییم و ریشه های جنگ و منازعه را تشخیص داده می‌توانیم. اگر زنان بحیث اعضای مؤثر پروسه صلح شامل گردند، اجرای و تطبیق برنامه صلح را در سطح محلی و ملی موفق خواهند ساخت.

اکنون زمان گفتمان فراگیر برای مصالحه ملی فرارسیده است!

پیشنهادات مشخص زنان عضو کمیته های صلح ۳۳ ولایت

۱. افزایش زنان در تمامی سطوح روند صلح

برای اینکه زنان در روند رسمی مذاکرات صلح شامل باشند، تعداد زنان در تمام ساختارها، از شورای صلح تا کمیته های صلح ولایتی باید افزایش یابند.

بنابر این تقاضا داریم که رئیس جمهور و رئیس اجرائیه، در این مورد تصامیم ذیل را در روند صلح و مصالحه اتخاذ نمایند:

- الف: حفظ و ابقای کمیته های صلح ولایتی در تشکیل برنامه صلح، برای تطبیق و اجرای روند صلح در سطوح محلی
- ب: موظف نمودن اعضای شورای صلح در سطح ملی جهت نظارت از روند صلح، سفر به ولایات برای ترتیب جلسات با والی ها و رؤسای کمیته های صلح ولایتی بخاطر توضیح مسئولیت ها و اطمینان خاطر از شمولیت متمر زنان در تمام جنبه های کار کمیته های صلح ولایتی.
- ج: هدایت به والی های ولایات، برای ازدیاد زنان در کمیته های صلح ولایتی، زنان باید حد اقل سی فیصد در کمیته های ولایتی سهم داشته باشند؛ والی ولایت باید با نهاد های غیر دولتی مستقر در ولایت کار نموده، زنان با استعداد را شناسایی نموده تعیین نماید.

د: برای رؤسای کمیته های صلح ولایتی هدایت دهند تا زنان در تمام مراحل تصمیم گیری های رسمی کمیته های ولایتی دخیل باشند.

۲. تاسیس یک گفتمان ملی پیرامون صلح و مصالحه

برای اطمینان از ثبات و پایداری تلاش مصالحه و ادغام مجدد به رهبری افغان ها، کار بیشتری صورت گیرد تا تمام مردم افغانستان در این روند، شمولیت گسترده داشته باشند. اکثریت جنگ و منازعات در سطح محلی به وقوع می‌پیوندد، و اغلباً شورشیان برای

حفظ کنترل بالای مردم محل، عملیات های را در قریه و ولسوالی، راه اندازی می نمایند. بدین لحاظ برنامه مذاکرات و مصالحه بخش بزرگ محلی باید داشته باشد. اتباع افغانستان باید در این روند دخیل و فعال باشند تا در تشخیص همزیستی مسالمت آمیز در بین طرف های درگیر و جوامع افغانی را حمایت نمایند. ما افغان ها نیاز داریم تا با یکدیگر مصالحه نموده و بر هر گونه شورش در قرا و قصبات خود "نه" بگوییم. این نوع صلح سازی محلی ایجاب می نماید تا مردم محل، خود را صاحب برنامه صلح بدانند و از روند نظارت هم نمایند.

بنابراین حکومت وحدت ملی باید:

الف: روند مصالحه همه شمول و فراگیر که شامل مشاورت در سطح قرا، ولسوالی ها، ولایات و در هر منطقه ای از افغانستان و یک مکانیزم ملی جهت هماهنگی برای این مشاورت ها ایجاد نماید. این روند می تواند در ۳ مرحله انجام شود.

- **مرحله اول:** نهاد های جامعه مدنی یک تحقیق ملی را جهت مستند سازی، جایگاه برنامه قبلی صلح و ادغام مجدد و مذاکرات صلح آینده افغانستان انجام دهند تا چالش ها را مستند سازی نمایند. مشوره وگفتمان باید با سبک های جداگانه برای مردان، زنان و جوانان، اما نتایج بحث ها باید در یک سند واحد توسط نهاد های تسهیل کننده، جمع آوری گردد. در طرح این گفتمان، موضوعات اساسی آن توسط حکومت وحدت ملی شامل تمام ابعاد مورد بحث مذاکره میان حکومت و طالبان گنجانیده شود.
- **مرحله دوم:** نهاد های مدنی ذیدخل در انجام این تحقیق، یافته های خود را به رئیس جمهور و رئیس اجرائیه گزارش دهند. بر اساس این یافته ها، جامعه مدنی، اعضای شورای عالی صلح و حکومت وحدت ملی یک استراتژی را برای دیالوگ و گفتمان صلح ملی تدوین نمایند.
- **مرحله سوم:** جامعه مدنی، با نظارت از حکومت وحدت ملی، گفتمان ملی را با دخیل ساختن ملیون ها افغان از قرا و قصبات، آغاز از ولسوالی ها، سپس به سطح ولایت، زون ها و اخیراً به سطح ملی انجام دهند.

ب: کمیته های صلح ولایتی باید موظف گردند با همکاری نهاد های جامعه مدنی به ویژه نهادهای به رهبری زنان، دامنه های تلاش و تاثیرات ازدیاد حمایت مردم از روند صلح و مصالحه را گسترش دهند. کمیته های صلح ولایتی باید یک تن از اعضای زنان کمیته را بحیث سخنگوی کمیته تعیین نمایند تا در جهت اطلاع رسانی برای زنان موثر واقع گردد.

ج: ما زنان عضو کمیته های صلح ولایتی، خواهان اولویت بندی بودجه برای حمایت از ظرفیت سازی فنی زنان در سطح ولسوالی، ولایت و به سطح ملی برای مذاکرات و حل منازعات محلیکه منجر به جنگ های قومی میگردد.

۳. افزایش دسترسی زنان به اطلاعات در مورد پروسه صلح:

زنان در نهاد های جامعه مدنی، دولت و اعضای زنان کمیته های صلح ولایتی، نیاز به اطلاعات و معلومات در مورد فعالیت های روند صلح در سطح ملی به منظور ایجاد اعتماد در سطح ولایات خویش هستند. علاوه بر این، به منظور حمایت از تلاش های اطلاع رسانی مربوط به صلح، زنان نیاز به منابع مالی دارند؛ اما نبود بودجه خاص در این مورد، تلاش هایشان را محدود ساخته است.

بنابراین، وظایف بازیگران اصلی در سطح ملی با نظارت از روند صلح باید:

الف: در ساختار کمیته صلح ولایتی، واحد جندر با ماموین کارفهم، با صلاحیت تجهیز گردد تا بتوانند مشوره های منظم را با اعضای زنان کمیته های صلح ولایتی و جامعه مدنی انجام دهند.

ب: جلسات منظم ماهوار هیئت واحد جندر کمیته صلح ولایتی با نمایندگان زنان جامعه مدنی که در طی آن، اعضای هیئت واحد جندر، اطلاعات و معلومات در مورد وضعیت مذاکرات صلح و فعالیت های را که انجام می دهند، به نمایندگان زنان جامعه مدنی شریک و گزارش دهند. زنان نیز در مورد ترویج صلح، فعالیت های را که انجام داد اند به هیئت واحد جندر کمیته صلح ولایتی گزارش دهند.

ج: در اختیار قراردادن کمک های مالی کوچک و منابع مالی مشابه در دسترس زنان در سطح ولایت به منظور بهبود و تقویت توانایی های نهاد های غیر دولتی بخاطر حمایت از اطلاع رسانی در مورد روند صلح.

اینرا می توان از طرق ذیل انجام داد:

۱. از طریق رسانه های اجتماعی و برنامه های رادیویی؛
۲. دایر نمودن ورکشاپ های آموزشی در ولایات، برای زنان نهاد های غیر دولتی و شورا های انکشافی جامعه؛
۳. کورس های آموزشی برای اعضای کمیته های صلح ولایتی، به ویژه اعضای زنان کمیته که هدف از این ورکشاپ ها، وضوح و روشن بودن منابع موجود برایشان و دسترسی آنها به فرآیندهای آن می باشد؛
۴. اطمینان از شفافیت بودجه اختصاص داده شد برای روند صلح با دسترس قرار گرفتن آن در انظار عموم، با تعیین و تشخیص محلات، فعالیت ها، و تطبیق کنندگان آن و ارسال اطلاعات و معلومات مربوط به یک وب سایت عمومی میباشد؛
۵. والی ولایت موظف گردد، تا جلسات منظم ماهوار را با نمایندگان زن از نهاد های جامعه مدنی جهت شریک ساختن اطلاعات در مورد فعالیت های که به سطح ملی بخاطر ترویج صلح صورت میگیرد، دایر نماید؛ این فرایند را می شود اعضای زنان کمیته های صلح ولایتی رهبری نمایند؛
۶. حمایت و پشتیبانی از کمیته های صلح ولایتی و تیم دارالانشای آن به منظور تهیه ماهنامه که شامل قضایای جدید در مورد روند صلح و مستندسازی نمونه های خاص میانجیگری و تلاش های زنان در مورد مذاکرات صلح؛
۷. پشتیبانی و حمایت از اعضای زنان کمیته های صلح ولایتی در مورد نقش فزاینده شان در حل منازعات و کمیته اطلاع رسانی عمومی، مخصوصاً، زنان باید مدیریت اعتماد به نفس و اعتمادسازی و پشتیبانی جامعه را برای قربانیان طرفین درگیر و خانواده های جنگجویان سابق را بدوش گیرند.

اینرا می توان از طرق ذیل انجام داد:

الف: ایجاد کمیته های صلح در مکاتب؛

ب: فرصت های منسجم سازی مردم از طریق کورس های آموزشی و حرفوی؛ و همچنان

ج: مستند سازی فعالیت های میانجیگرانه و مذاکرات مستقیم به رهبری زنان بخاطر آگاهی دهی از سهم گرفتن شان در مورد صلح.

اسامی زنان عضو کمیته های صلح ولایتی که پیشنهادنامه فوق را تهیه و ترتیب نموده اند.

شماره	نام	وظیفه	ولایت
۱	زرغونه بلوچ	عضو کمیته صلح ولایتی	قندهار
۲	جمیله یوسفی	عضو کمیته صلح ولایتی	قندهار
۳	رقیه اچکزى	عضو کمیته صلح ولایتی	قندهار
۴	شاهده حسین	عضو کمیته صلح ولایتی	قندهار
۵	فوزیه یونس کاکر	عضو کمیته صلح ولایتی	زابل
۶	زرمینه پتان	عضو کمیته صلح ولایتی	زابل
۷	صدیقه جلالی	عضو کمیته صلح ولایتی	زابل
۸	ملالی	عضو کمیته صلح ولایتی	هلمند
۹	قدسیه	عضو کمیته صلح ولایتی	هلمند
۱۰	لیلما صدیقی	عضو کمیته صلح ولایتی	فراه
۱۱	کشورشایق	عضو کمیته صلح ولایتی	فراه
۱۲	جمیله امینی	عضو کمیته صلح ولایتی	فراه
۱۳	نسیمه سادات	عضو کمیته صلح ولایتی	کنر
۱۴	برشنا	عضو کمیته صلح ولایتی	کنر
۱۵	داکترشا بی بی	عضو کمیته صلح ولایتی	لغمان
۱۶	جمیله	عضو کمیته صلح ولایتی	لغمان
۱۷	بادام گل ملتزم	عضو کمیته صلح ولایتی	لغمان
۱۸	شکریه ولی	عضو کمیته صلح ولایتی	غزنی
۱۹	فوزیه کاکر	عضو کمیته صلح ولایتی	غزنی
۲۰	ناهیده آصفی	عضو کمیته صلح ولایتی	کندز
۲۱	مسلمه والجی	عضو کمیته صلح ولایتی	کندز
۲۲	مرضیه رستمی	عضو کمیته صلح ولایتی	کندز

شماره	نام	وظیفه	ولایت
۲۳	عادلہ شہاب	عضو کمیټټہ صلح ولایتی	کنڈز
۲۴	گلالی رحیم	عضو کمیټټہ صلح ولایتی	کنڈز
۲۵	شاه گل گلزاده	عضو کمیټټہ صلح ولایتی	نیمروز
۲۶	آمنہ حکیمی	عضو کمیټټہ صلح ولایتی	نیمروز
۲۷	محبوبہ سعادت	عضو کمیټټہ صلح ولایتی	خوست
۲۸	نفیسه یعقوبی	عضو کمیټټہ صلح ولایتی	خوست
۲۹	خاور امیری	عضو کمیټټہ صلح ولایتی	خوست
۳۰	طیبہ خاوری	عضو کمیټټہ صلح ولایتی	بامیان
۳۱	راضیہ اقبال زاده	عضو کمیټټہ صلح ولایتی	بامیان
۳۲	معصومہ خاوری	عضو کمیټټہ صلح ولایتی	بامیان
۳۳	محبوبہ سادات	عضو کمیټټہ صلح ولایتی	بلخ
۳۴	نفیسه غیائی	عضو کمیټټہ صلح ولایتی	بلخ
۳۵	نیلوفر صیاد	عضو کمیټټہ صلح ولایتی	بلخ
۳۶	شہلا ادیب	عضو کمیټټہ صلح ولایتی	بلخ
۳۷	فہیمہ رحیمی	عضو کمیټټہ صلح ولایتی	بلخ
۳۸	امنیہ فایز شریفی	عضو کمیټټہ صلح ولایتی	کاپیسا
۳۹	صیفورہ	عضو کمیټټہ صلح ولایتی	کاپیسا
۴۰	انیس گل اخگر	عضو کمیټټہ صلح ولایتی	بدخشان
۴۱	ظفنون ناطق	عضو کمیټټہ صلح ولایتی	بدخشان
۴۲	حمیرا حقمل	عضو کمیټټہ صلح ولایتی	وردک
۴۳	روشنک	عضو کمیټټہ صلح ولایتی	وردک
۴۴	وحیدہ اشکلی	عضو کمیټټہ صلح ولایتی	وردک
۴۵	سعادت حمیدی	عضو کمیټټہ صلح ولایتی	سمنگان
۴۶	معصومہ عصمی	عضو کمیټټہ صلح ولایتی	سمنگان

شماره	نام	وظیفه	ولایت
۴۷	خدیجه عصمی	عضو کمیته صلح ولایتی	سمنگان
۴۸	شکریه اصیل	عضو کمیته صلح ولایتی	بغلان
۴۹	خدیجه یقین	عضو کمیته صلح ولایتی	بغلان
۵۰	زرغونه همت	عضو کمیته صلح ولایتی	پکتیا
۵۱	نسرین اورباخیل	عضو کمیته صلح ولایتی	پکتیا
۵۲	شمایل عزیزی	عضو کمیته صلح ولایتی	هرات
۵۳	محبوبه جمشیدی	عضو کمیته صلح ولایتی	هرات
۵۴	مسلمه شیرزاد	عضو کمیته صلح ولایتی	بادغیس
۵۵	زرغونه شیرزاد	عضو کمیته صلح ولایتی	بادغیس
۵۶	صفیه رسولی	عضو کمیته صلح ولایتی	بادغیس
۵۷	هما احمدی	عضو کمیته صلح ولایتی	لوگر
۵۸	شیمای زرگر	عضو کمیته صلح ولایتی	لوگر
۵۹	نفیسه هجران	عضو کمیته صلح ولایتی	لوگر
۶۰	فوزیه عارفی	عضو کمیته صلح ولایتی	پنجشیر
۶۱	عالیه سراج	عضو کمیته صلح ولایتی	پنجشیر
۶۲	نادره گیاه	عضو کمیته صلح ولایتی	پروان
۶۳	نظیفه خالقی	عضو کمیته صلح ولایتی	پروان
۶۴	معصومه انوری	عضو کمیته صلح ولایتی	غور
۶۵	حاجی مریم	عضو کمیته صلح ولایتی	غور
۶۶	نوریه حماسه	عضو کمیته صلح ولایتی	جوزجان
۶۷	نجیبه قریشی	عضو کمیته صلح ولایتی	جوزجان
۶۸	مریم ایوبی	عضو کمیته صلح ولایتی	جوزجان
۶۹	فاطمه رسولی	عضو کمیته صلح ولایتی	جوزجان
۷۰	مغفرت صمیمی	عضو کمیته صلح ولایتی	جوزجان

ولایت	وظیفه	نام	شماره
ارزگان	عضو کمیته صلح ولایتی	مهتاب جان	۷۱
پکتیکا	عضو کمیته صلح ولایتی	بی بی خوشیوال	۷۲
پکتیکا	عضو کمیته صلح ولایتی	انیس کتوازی	۷۳
فاریاب	عضو کمیته صلح ولایتی	ثریا احدی	۷۴
فاریاب	عضو کمیته صلح ولایتی	رحیمه جان بیهقی	۷۵
ننګرهار	عضو کمیته صلح ولایتی	جمیله سادات	۷۶
ننګرهار	عضو کمیته صلح ولایتی	زرغونه زیور	۷۷
دایکندي	عضو کمیته صلح ولایتی	رشیده شهیدی	۷۸
دایکندي	عضو کمیته صلح ولایتی	عذرا جعفری	۷۹
سرپل	عضو کمیته صلح ولایتی	حاجی محبوبه صادق	۸۰
سرپل	عضو کمیته صلح ولایتی	نسیمه آرزو	۸۱
سرپل	عضو کمیته صلح ولایتی	عابده رحمانی	۸۲
تخار	عضو کمیته صلح ولایتی	رزم آرا حواش	۸۳
تخار	عضو کمیته صلح ولایتی	پروین عارفی	۸۴
تخار	عضو کمیته صلح ولایتی	صالحه غفاری	۸۵
تخار	عضو کمیته صلح ولایتی	بصیره سلطانی	۸۶
کابل	عضو کمیته صلح ولایتی	تورپیکي ضیا	۸۷
کابل	عضو کمیته صلح ولایتی	جمیله هاشمی	۸۸
کابل	عضو کمیته صلح ولایتی	کریمه سالک	۸۹